
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 13 dicembre 2022, n. 767 
Sito di interesse nazionale ''Serravalle Scrivia'' in comune di Serravalle Scrivia (AL). 
Modifica della prenotazione di impegno di spesa n. 3233/2022 per euro 2.890.000,00 di cui alla 
D.D. n. 899/A1603B/2021. CUP E77H21012620001. 
 
 

 

ATTO DD 767/A1603B/2022 DEL 13/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Sito di interesse nazionale “Serravalle Scrivia” in comune di Serravalle Scrivia (AL). 

Modifica della prenotazione di impegno di spesa n. 3233/2022 per euro 2.890.000,00 
di cui alla D.D. n. 899/A1603B/2021. CUP E77H21012620001. 
 

Premesso che: 
 
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente n. 468/2001 ha approvato il Programma nazionale di 
bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati di interesse nazionale, che, ai fini della 
realizzazione delle attività di caratterizzazione, messa in sicurezza, bonifica e ripristino ambientale 
ha previsto l'assegnazione di risorse finanziarie; 
- tra i siti piemontesi di interesse nazionale sino al 2013 era inserito il sito "Basse di Stura", 
perimetrato con Decreto del Ministero dell'Ambiente del D.M. del 08.07.02; tale sito è stato 
successivamente declassato dal Ministero dell'Ambiente, con decreto dell'11 gennaio 2013, a sito di 
competenza comunale in quanto non soddisfa i requisiti di cui all'art. 252, comma 2, del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come modificato dal comma 1 dell'art. 36-bis della legge 7 agosto 
2012, n. 134; 
- a fronte del mancato utilizzo dei fondi da parte del Comune di Torino per la bonifica del sito 
“Basse di Stura” si sono riscontrate criticità finanziarie per la prosecuzione di interventi di bonifica 
di altri siti di interesse nazionale tra i quali quello di Serravalle Scrivia (ex Ecolibarna) della 
Provincia di Alessandria e pertanto, la somma di € 5.681.095,83 destinata in origine al Comune di 
Torino, a fronte dell’assenso ricevuto dal Ministero dell'Ambiente, è stata riprogrammata in parte 
anche per il Sito di interesse nazionale ex Ecolibarna; 
- con D.D. n. 899/A1603B/2021 è stato prenotato in spesa (n. 3233/2022) l’importo di € 
2.890.000,00 sul capitolo 239241 a favore della Provincia di Alessandria per la realizzazione di 
ulteriori interventi tra quelli individuati dall'Accordo di Programma ed in particolare per la 
sistemazione idraulica e la bonifica del rio Negraro che attraversa il sito, disponendo che la stessa 
sarà resa definitiva con una o più determinazioni dirigenziali del Settore A1603B, da assumersi 
entro l’anno 2022, dopo l’adozione della deliberazione di Giunta della rimodulazione dei fondi 
destinati inizialmente alla bonifica del sito "Basse di Stura”. 
 



 

Vista la deliberazione n. 19 – 5706 del 30 settembre 2022 con la quale la Giunta, acquisito il 
preliminare assenso del Ministero della Transizione Ecologica, ha proceduto a tale revoca e a tale 
riprogrammazione assegnando risorse per € 2.890.000,00, prioritariamente finalizzate alla 
sistemazione idraulica ed alla bonifica del rio Negraro che attraversa il sito di interesse nazionale di 
Serravalle Scrivia. 
 
Tutto ciò premesso, sul Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, occorre rendere definitiva e 
liquidabile la prenotazione di spesa n. 3233/2022 di € 2.890.000,00 sul capitolo 239241 a favore 
della Provincia di Alessandria, Piazza Libertà 17, 15100 Alessandria, c.f. 80003870062 (codice 
anagrafica su Unica Bilancio 26155 – Pdc U.2.03.01.02.002), per la realizzazione dell’intervento di 
sistemazione idraulica e di bonifica del rio Negraro ricompreso nell’Accordo di Programma 
sottoscritto tra la Regione Piemonte, il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, la 
Provincia di Alessandria ed il Comune di Serravalle Scrivia in data 9 aprile 2015 e la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La liquidazione del suddetto impegno avverrà, ai sensi dell’articolo 6, comma 10 dell’Accordo di 
Programma “...sulla base di anticipazione annuale delle spese che dovranno essere sostenute per la 
realizzazione in corso d’anno ed al netto delle somme non spese a valere sulle precedenti 
anticipazioni”. 
Dato atto inoltre che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Accertato che: 

• la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
annualità 2022 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 

• l'impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e il 
conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2022 
compatibilmente con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, 
lettera e) regolamento 9/2021); 

• la registrazione dell’impegno di spesa, al momento dell’adozione della presente determinazione 
dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa del capitolo, tenuto 
conto della gestione dei residui. 

 
Preso atto della D.G.R. n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 “Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte”. 
 
Dato atto che 
- verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
- il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 in quanto trattasi di 
atto puramente contabile. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 
giugno 2021. 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 



 

• Legge regionale n. 7/2001 e ss.mm.ii.; 

• articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto Legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale n. 13 del 2 agosto 2022 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

• Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R n. 89 - 6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• D.G.R. del 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA  
 
di modificare la prenotazione di impegno di spesa n. 3233/2022 di cui alla D.D. n. 
899/A1603B/2021 di € 2.890.000,00 sul capitolo 239241 rendendo definitivo e liquidabile 
l’impegno di spesa a favore della Provincia di Alessandria (codice anagrafica Contabilia 26155 – 
Pdc U.2.03.01.02.002), individuata dall’Accordo di Programma del 9 aprile 2015 quale soggetto 



 

attuatore degli interventi previsti; 
di dare atto che tale somma è finalizzata prioritariamente alla realizzazione di ulteriori interventi tra 
quelli individuati dall'Accordo di Programma ed in particolare dell’intervento con codice CUP 
E77H21012620001 per la sistemazione idraulica e la bonifica del rio Negraro che attraversa il sito; 
di dare atto altresì che: 
- la transazione elementare del suddetto impegno di spesa è rappresentata nell’appendice A, visto 
regolarità contabile, elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 in quanto trattasi di atto puramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


